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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je na základě teoretických znalostí získaných studiem odborných

materiálů specifikovat a prostřednictvím metody popisu inspirativní praxe představit

možnosti využití prvků montessori pedagogiky při edukaci dětí s poruchami autistického

spektra v přípravném stupni základní školy speciální. Teoretická část má tři kapitoly.

Zabývá se problematikou jedinců s mentálním postižením a je zaměřena na děti

s poruchami autistického spektra. Charakterizuje poruchy autistického spektra, jejich

etiologii, diagnostiku a možnosti intervencí u osob s poruchami autistického spektra

a věnuje se také edukaci dětí a žáků s poruchami autistického spektra a mentálním

postižením se zaměřením na přípravný stupeň základní školy speciální. Podrobněji

popisuje montessori pedagogiku a její principy. Empirická část představuje charakteristiku

výzkumného šetření a popisuje příklad inspirativní praxe při tvorbě prostředí, koncepce

obsahu vzdělávání a edukačních materiálů s využitím prvků montessori pedagogiky

při edukaci žáků s poruchami autistického spektra v přípravném stupni základní školy

speciální. Interpretuje výsledky, shrnuje výzkumné šetření, představuje diskusi

a doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální retardace, poruchy autistického spektra, přípravný stupeň základní školy

speciální, strukturované učení, montessori pedagogika, prostředí třídy, koncepce obsahu

vzdělávání, edukační materiály

ABSTRACT

The goal of the diploma work is to demonstrate the possibilities of montessori education

elements implementation into the education of the children with autism spectrum disorders

in the preparatory form of the special elementary school. This is performed on the basis

of the theoretical knowledge gained by the specific material study and by using

the methods of the inspiring practice. The theoretical part has three chapters. It deals with

the subject of the persons with mental disorder and is mainly focused on the children with

the autism spectrum disorders. It describes the autism spectrum disorders, their etiology,

diagnosis and the intervention options for people with the autism spectrum disorders. It is

dedicated also to the education of children and pupils with the autism spectrum disorders

and the mental disorder within the preparatory form of the special elementary school.

It introduces in great detail the montessori pedagogy and its elements. The empirical part

states the definition of the research inquiry. It also describes an example of the inspiring

practice how the class setting, education outline concept and education materials using

the elements of the montessori pedagogy into the education of the children with the autism

spectrum disorders in the preparatory form of the special elementary school are created.

It interprets the outcomes, summarises the research inquiry, introduces discussion

and recommendations.
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elementary school, the structure learning, the montessori pedagogy, the class setting,

the education outline concept, the education materials
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Úvod

„Všichni sledujeme dítě, protože jsme poznali, že u něho všechno teprve vzniká, že v něm

jsou ještě obsaženy všechny možnosti, zatímco dospělý sice může vyjádřit myšlenky

a zákonitosti, sám se ale více nebo méně o ně opírá a jen těžko se může změnit.“ Tato slova

pronesla před více než sto lety italská lékařka a zakladatelka pedocentrického

pedagogického konceptu Maria Montessori. Hovoří-li o dítěti, má na mysli jakékoli dítě,

tedy dítě s postižením i bez něj, neboť montessori pedagogika respektuje každé dítě,

z každého prostředí a s jakýmikoli specifiky. Tento pedagogický koncept je tedy, řečeno

dnešními slovy, inkluzivního charakteru. Dítě vnímá jako jedinečnou bytost, jako

plnohodnotného člověka, se všemi jeho potřebami a požadavky. Tuto bytost je podle Marie

Montessori zapotřebí podpořit v jejím vývoji především prostřednictvím smyslového

vnímání, pohybu, manipulačních činností a nabízením příležitostí prostřednictvím

připraveného prostředí a pestrého didaktického materiálu. Jedině tak se dítě může naučit

překonávat překážky, které mu život připraví, rozvíjet svou samostatnost, soběstačnost,

vlastní zodpovědnost a tvůrčí myšlení.

Hlavním cílem diplomové práce je specifikovat možnosti využití prvků montessori

pedagogiky při edukaci dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením

v přípravném stupni základní školy speciální. Teoretická část se zabývá problematikou

jedinců s mentálním postižením a zaměřuje se na děti s poruchami autistického spektra.

Tyto poruchy charakterizuje, uvádí jejich etiologii, diagnostiku a možnosti intervencí

u osob s poruchami autistického spektra. Věnuje se také edukaci dětí a žáků s poruchami

autistického spektra a mentálním postižením se zaměřením na přípravný stupeň základní

školy speciální. Podrobněji popisuje montessori pedagogiku a její principy. Empirická část

představuje charakteristiku výzkumného šetření a popisuje příklad inspirativní praxe

při tvorbě prostředí, koncepce obsahu vzdělávání a edukačních materiálů s využitím prvků

montessori pedagogiky při edukaci dětí s poruchami autistického spektra v přípravném

stupni základní školy speciální. Otázkami, na které diplomová práce hledá odpovědi, jsou

možnosti využití prvků montessori pedagogiky u zmíněné cílové skupiny a možnosti

kompatibility prvků montessori pedagogiky se strukturovaným učením.
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1 Jedinci s mentálním postižením

1.1 Charakteristika a definice mentálního postižení

V odborné literatuře se v současné době můžeme setkat se dvěma termíny, mentální

postižení a mentální retardace. Podle Černé (2008, s. 75) lze oba termíny vnímat jako

synonyma. To potvrzuje i Bartoňová (2016, s. 114), která navíc uvádí, že „termín mentální

postižení je v současné terminologii používán v legislativních normách, poradenských

službách a také ve speciálně pedagogické praxi jako zastřešující pojem“. Ať již si tedy

vybereme první nebo druhý termín, za podstatné při jejich používání ve spojení s jedincem

považuje Černá (2008, s. 76) nutnost uvědomit si, že se vždy jedná především o člověka

jako svébytnou bytost a tento fakt je nutné při označování zohlednit. Doporučuje proto

uvádět na prvním místě pojem „jedinec, osoba či člověk“ a teprve na místě druhém jejich

postižení. Dle Švarcové (2006, s. 30) tím vyjádříme skutečnost, že „retardace není

integrální součástí člověka, ale je pouze jedním z mnoha jeho osobnostních rysů“.

V současné době je používání termínu „mentálně retardovaný“ (mental retardation)

považováno za neetické a tento termín je vnímán jako překonaný. Ovšem ani termín

„mentální postižení“ (mental disability) není považován za dostatečný (srov. Bartoňová

2016; Valenta 2018). Jako příklad v posunu vnímání osob s mentálním postižením uvádí

Valenta (2018, s. 31) americkou asociaci pečující o osoby s mentálním postižením, která

nahrazuje termín „mental retardation“ termínem „intellectual disability“. Výše popsaný

vývoj označení jedince s postižením souvisí s celkovou změnou náhledu na problematiku

speciální pedagogiky, ke které dochází od poloviny minulého století, kdy se od koncepce

„neschopnosti“ přechází ke koncepci „speciálních potřeb“ (Černá 2008, s. 76).

M. Vágnerová (1999, s. 146) definuje mentální postižení jako „neschopnost

dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje (méně než 70 % normy), přestože

byl takový jedinec přijatelným způsobem výchovně stimulován“. J. Slowík (2007, s. 109)

vnímá mentální retardaci jako „složité syndromatické postižení, které postihuje nejenom

psychické schopnosti, ale celou lidskou osobnost ve všech jejích složkách“ a definuje

ji jako „pojem vztahující se k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby,

které se stává zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačního chování.
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Poruchy adaptace jsou zřejmé z pomalého tempa dospívání, ze snížené schopnosti učit

se a z nedostatečné sociální přizpůsobivosti“.

O obtížné adaptaci na běžné životní podmínky hovoří v souvislosti s mentální

retardací také Fischer a Škoda (2008, s. 91), kteří tuto skutečnost, společně s faktem, že se

jedná o defekt vrozený a trvalý, považují za hlavní znaky mentální retardace. M. Valenta

(2018, s. 34) definuje mentální postižení jako „vývojovou poruchu rozumových schopností

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která oslabuje adaptační

schopnosti jedince“. Dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí MKN (MKN 10,

2021) patří mentální retardace do kategorie F00-F99 Poruchy duševní a poruchy chování,

konkrétně pak do kategorie F70-F79.

Mentální retardace je zde definována jako „stav zastaveného nebo neúplného


[…]


osobnosti a dítě je tvůrcem sebe sama, které jsou ale vzhledem ke specifikům poruch

autistického spektra kombinovatelné se strukturovaným učením pouze částečně. Svobodná

volba by u dětí s poruchami autistického spektra s největší pravděpodobností vedla

k ulpívavým a repetitivním činnostem v oblastech specifických zájmů každého dítěte.

Proto je podle názoru výzkumníka zapotřebí být dítěti nejen pouhým průvodcem, ale také

ho cíleně vést a formovat. Výše uvedené oblasti montessori pedagogiky mohou být tedy

využity v přípravném stupni pouze částečně. Je otázkou do diskuse, zda by další výzkumné

šetření zaměřené na plné uplatnění principu svobodné volby u dětí s poruchami

autistického spektra tento předpoklad potvrdilo, nebo zda by se díky plnému uplatnění

svobodné volby společně s rozšířením spektra nabízených aktivit ve vhodně připraveném
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prostředí podařilo motivovat děti s poruchami autistického spektra k nalezení nových

zájmů a jejich následnému rozvoji. Čtvrtým a posledním principem strukturovaného učení

je motivace. Tato oblast je oběma metodikami vnímána rozdílně a nelze ji tedy

kombinovat. Motivace v montessori pedagogice je motivací dítěte, tedy motivací

související s jeho svobodnou volbou. V metodice strukturovaného učení je naopak hlavní

premisou skutečnost, že u dětí s poruchami autistického spektra a také u dětí s mentálním

postižením je motivace obecně velmi nízká nebo se pohybuje pouze v oblastech vlastních

specifických zájmů dítěte. Proto má v metodice strukturovaného učení práce s motivací

zásadní význam. Hledání motivačních stimulů, jejich následné využití a také nastavení

motivačního odměnového systému patří ve strukturovaném učení mezi stěžejní oblasti.

Díky nalezení vhodné motivace lze u dětí s poruchami autistického spektra lépe pracovat

také s jejich možným problémovým chováním, jehož výskyt je velmi častý. Motivace

v metodice strukturovaného učení souvisí s odměnou, která je zde plně využívána.

Montessori pedagogika naopak práci s odměnou a trestem odmítá. Proto ani oblast

odměny a trestu není u obou metodik kompatibilní. Poslední oblastí, o které je zapotřebí

se zmínit je montessori požadavek na heterogenitu tříd. U dětí přípravného stupně lze

tento požadavek naplnit pouze částečně, neboť obvykle nelze předem stanovit, jaké bude

složení třídy. Přesto je ale podle názoru výzkumníka tento požadavek splněn, a to

především díky specifikům poruch autistického spektra, neboť „nelze nalézt dvě děti

s těmito poruchami, které by byly stejné“. Heterogenita třídy je tedy zajištěna různorodostí

dětí a také různým stupněm jejich mentálního postižení. Na základě výzkumného šetření

je tedy možné konstatovat, že většinu principů montessori pedagogiky lze kombinovat

s metodikou strukturovaného učení vhodnou pro edukaci žáků s poruchami

autistického spektra, ať už plně nebo částečně.

Na základě výsledků výzkumného šetření lze tedy využití prvků montessori

pedagogiky při edukaci s dětmi s poruchami autistického spektra a mentálním postižením

doporučit. Prostřednictvím začlenění zajímavých aktivit a používáním různorodých

edukačních materiálů v připraveném, strukturovaném a vizualizovaném prostředí

lze společně s empatickým přístupem a průběžnou diagnostikou děti v přípravném stupni

lépe poznat, pochopit a následně jim usnadnit život ve světě, který je obklopuje, ale je pro

ně obvykle chaosem bez pravidel.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala možnostmi využití prvků montessori pedagogiky

při edukaci dětí s poruchami autistického spektra v přípravném stupni základní školy

speciální. Teoretická část měla tři kapitoly, které specifikovaly problematiku jedinců

s mentálním postižením a jedinců s poruchami autistického spektra. Zaměřila se také

na možnosti jejich intervencí a edukace v přípravném stupni základní školy speciální.

Podrobněji představila montessori pedagogiku a její principy. Empirická část uvedla

příklad inspirativní praxe popisu požadavků na prostorové uspořádání, koncepci obsahu

vzdělávání a edukačních materiálů s využitím prvků montessori pedagogiky při edukaci

dětí s poruchami autistického spektra v přípravném stupni základní školy speciální.

Z výzkumného šetření vyplývá, že většinu principů, které jsou pro montessori pedagogiku

stěžejní, lze s úspěchem využít i při práci s dětmi s poruchami autistického spektra.

Některé z hlavních principů, jako připravené prostředí, ruka je nástrojem ducha a celostní

učení, se s metodikou strukturovaného učení, která je při práci s dětmi s poruchami

autistického spektra doporučována, dokonce překrývají. I většinu ostatních principů nebo

jejich prvky lze z větší či menší části do výuky dětí přípravného stupně aplikovat.

S ohledem na dlouhodobé pozorování prováděné v průběhu celého školního roku, které

je popsáno na rozvoji informanta představeného případovou studií, lze konstatovat, že

prvky montessori pedagogiky lze při výuce dětí přípravného stupně využít. Nedílnou

součástí diplomové práce je obsáhlý obrazový materiál, který slouží k doplnění psaného

textu. Závěrem lze citovat slova Marie Montessori, že kromě připraveného prostředí

a pomůcek je nutné poskytnout dětem především „více času, více lásky a více trpělivosti.

Neboť cesta je cílem, přičemž každý krok představuje etapu, jejíž dovršení se má vychutnat.

Tato cesta je plná výmolů, pastí, oklik a slepých uliček a nikdo není chráněn před tím,

aby dělal chyby. Ale i ty jsou pro učební proces pozitivním přínosem, pokud souhlasí

s hlavním směřováním“ (Montessori in Ludwig 2000, s. 95).
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