Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

02.08.2021

Podpis:

Na základě vašich výsledků popište jak se prolíná strukturované učení a montessori pedagogika.

Cílem diplomové práce je na základě teoretických znalostí získaných studiem odborných materiálů specifikovat a prostřednictvím

metody popisu inspirativní praxe představit možnosti využití prvků montessori pedagogiky při edukaci dětí s poruchami

autistického spektra v přípravném stupni základní školy speciální. Teoretické část práce popisuje a vymezuje problematiku a

etiologii jedinců s mentálním postižením, diagnostiku, vzdělávací programy. Třetí část se zabývá přístupy k vzdělávání v

přípravném stupni. ZŠS. Specifikuje podporu v edukaci pomcí montessori pedagogiky. Při zpracování diplomové práce autorka

využila zkušeností z vlastní pedagogické praxe. Teoretická část práce tvoří autorce dobrá východiska pro realizované výzkumného

šetření. Na základě předem stanovených otázek a vhodně zvolené metodologie interpretovala výsledky šetření, popsala

jednotlivé užité techniky a výzkumný soubor. Hlavní tecnikou byla případová studie jako příklad inspirativní praxe, zřízení třídy

řípravného stupně a možnosti edukace s využitím montessori pedagogiky a strukturovaného učení. Výzkumné šetření je velice

rozsáhlé, je však přehledně strukturované nejen na podmínky materiální, technické, organizací, ale i edukační. Domnívám, se, že

se autorce podařilo cíl práce naplnit. Literatura je citována dle normy. Autorka pravidelně konzultovala a dbala pokynů vedoucího

práce a zpracovaná práce přináší nové výsledky k edukaci dětí s mentálním postižením v přípravném stupn. Je ukázkou nových

alternativních přístupů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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